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https://www.100test.com/kao_ti2020/624/2021_2022__E4_BC_9A_

E8_AE_A1_E7_AD_B9_E5_c45_624909.htm 绩效评价需要直接

使用一些会计数据，而对这些数据的要求与传统财务会计数

据并不完全一致。那么，作为绩效评价数量化指标的重要提

供者，会计应该如何进行筹划呢？ 近日，国家审计署公布的

《关于2007年度中央预算执行和其他财政收支的审计工作报

告》显示：在今年的审计工作中，审计署在进一步突出对重

点部门、重点行业、重点项目和资金的审计监督的同时，加

大了绩效审计力度，除了继续对一些财务违规情况的关注外

，对一些国有企业的投入产出效益等绩效评价指标进行了重

要审计，认为一些国有企业存在重复投资，导致资源闲置浪

费，部分投资项目效益较低等影响企业效益的问题。 绩效评

价需要直接使用一些会计数据，而这些数据的要求与传统财

务会计数据的要求并不完全一致。那么，作为绩效评价数量

化指标的重要提供者，会计应该如何进行筹划呢？ 企业绩效

评价要义企业绩效评价，就是通过设置科学规范的评价指标

与标准，采用科学的方法，对企业在一定期间内的生产经营

状况、财务运营效益、经营者业绩等各项内容进行定量与定

性相结合的综合考核、分析，从经济性、效率性和有效性等

方面评价其经营业绩的优劣。为了提高定量性企业绩效评价

指标的准确性，需要企业在会计核算中，通过建立事前的科

学预算、事中的动态考核再到事后的财务指标的分析的绩效

评价体系，进行企业自身的纵向比较和行业间的横向比较，

以达到评价企业经营业绩，明确企业在同行业中发展水平的



作用。会计数据是评价指标的直接来源，会计记录的有效性

直接关系到企业进行评价的准确性。结合企业进行评价的要

求进行有效地会计筹划，对企业绩效评价至关重要。 企业绩

效评价，会计筹划的重点在哪儿企业绩效评价是一个涵盖多

方面内容的综合工程，企业应该根据自身的实际情况，结合

国家权威部门发布的一些绩效评价指标体系建立适合自身的

评价方法和体系。国务院国有资产监督管理委员会在2006年

先后颁布了《中央企业综合绩效评价管理暂行办法》（国资

委令第14号）和《中央企业综合绩效评价实施细则》（国资

发评价[2006]157号），细则规定企业综合绩效评价指标由22

个财务绩效定量评价指标和8个管理绩效定性评价指标组成。

财务绩效定量评价指标由反映企业盈利能力状况、资产质量

状况、债务风险状况和经营增长状况等4个方面的8个基本指

标和14个修正指标构成，用于综合评价企业财务会计报表所

反映的经营绩效状况，并给出了定量评价指标的计算公式。

企业盈利能力状况以净资产收益率、总资产报酬率2个基本指

标和销售（营业）利润率、盈余现金保障倍数、成本费用利

润率、资本收益率4个修正指标进行评价，主要反映企业一定

经营期间的投入产出水平和盈利质量。 企业资产质量状况以

总资产周转率、应收账款周转率2个基本指标和不良资产比率

、流动资产周转率、资产现金回收率3个修正指标进行评价，

主要反映企业所占用经济资源的利用效率、资产管理水平与

资产的安全性。企业债务风险状况以资产负债率、已获利息

倍数2个基本指标和速动比率、现金流动负债比率、带息负债

比率、或有负债比率4个修正指标进行评价，主要反映企业的

债务负担水平、偿债能力及其面临的债务风险。 企业经营增



长状况以销售（营业）增长率、资本保值增值率2个基本指标

和销售（营业）利润增长率、总资产增长率、技术投入比率3

个修正指标，主要反映企业的经营增长水平、资本增值状况

及发展后劲。企业管理绩效定性评价指标包括战略管理、发

展创新、经营决策、风险控制、基础管理、人力资源、行业

影响、社会贡献等8个方面的指标，主要反映企业在一定经营

期间所采取的各项管理措施及其管理成效。 企业综合绩效评

价指标权重实行百分制，指标权重依据评价指标的重要性和

各指标的引导功能，通过征求咨询专家意见和组织必要的测

试进行确定。财务绩效定量评价指标权重确定为70%，管理

绩效定性评价指标权重确定为30%.在实际评价过程中，财务

绩效定量评价指标和管理绩效定性评价指标的权数均按百分

制设定，分别计算分项指标的分值，然后按70：30折算。这

些定量指标的计算都需要直接采用会计记录数据。针对这些

指标要求，企业在相关账户，如库存现金、银行存款及分项

目的收入、成本的明细账设置中应该考虑到评价指标的计算

需要，进行有针对性的分项目明细账设置。 会计筹划需注意

的问题严格说来，企业绩效评价是一个属于管理会计范畴的

问题。但财务会计在其中起了决定性的作用，财务会计记账

的方法、准确性都直接影响到了企业绩效评价的有效性。在

进行相关的会计筹划中，应该注意的是，由于财务会计的记

录主要是针对过去的经营成果，具有一定的滞后性；会计分

期又使得会计数据有一定的割裂性和短期性，而从一个企业

的发展角度来看，企业进行绩效评价要从相关性、效果、效

率、影响和可持续性等方面进行。因此，会计记录方法在保

持一定的稳定性的同时，应该根据需要及时调整会计账户的



分类形式，甚至可以采用不同的形式编制一些辅助性账户记

录，以便于相关指标的计算和分析、比较。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


